<sup>1</sup> *adulescentula, ae, f.*: “young woman.”

<sup>2</sup> *neptis, is, f.*: (CL) “granddaughter, female relative”; (LL) “niece.”

<sup>3</sup> *abundantia, ae, f.*: “abundance.”

<sup>4</sup> *commodus, a, um*: “agreeable” (OLD 5).

<sup>5</sup> *praemineō, praeminēre*: “stand out, be preminent.”

<sup>6</sup> *repulsa, ae, f.*: “rebuff” (in love, OLD 2b).

<sup>7</sup> *internuntius, (i)t, m.*: “messenger, intermediary, go-between.”

<sup>8</sup> *invicem*: “mutually, reciprocally” (OLD 3).

<sup>9</sup> *praesento* (1): “be present” (ML); “exhibit” (CL).

<sup>10</sup> *agō, agere, ēgī, acūm*: (w. *cum*) “do business with” (OLD 37; 39).

<sup>11</sup> *avunculus, ī, m.*: “uncle.”

<sup>12</sup> *quātenus*: “so that” (OLD 9; used in ML like *ut* to introduce purpose clauses).

<sup>13</sup> *pretium, (i)t, n.*: “price.”

18.2 (72.310) Erat autem cupidus ille valde, atque erga<sup>1</sup> neptim suam, ut amplius semper in doctrinam proficeret litteratoriam, plurimum studiosus. Quibus quidem duobus facile eius assensum<sup>2</sup> assecutus sum,<sup>3</sup> et quod obtabam obtainui, cum ille videlicet et ad pecuniam totus inhiaret, et neptim suam ex doctrina nostra aliquid percepturam crederet. Super quo vehementer me deprecatus, supra quam sperare presumerem, votis meis accessit, et amori consuluit,<sup>4</sup> eam videlicet totam nostro magisterio committens, ut, quotiens mihi a scolis reverso vaccaret,<sup>5</sup> tam in die quam in nocte ei docende operam darem, et eam, si neglegentem sentirem, vehementer constringerem.<sup>6</sup>

**neptim suam ... percepturam**: *sc. esse*; indirect statement depending on *crederet*.

**Super quo**: “concerning which” (Andréé); “on top of this” (Levitán).

**votis meis accessit**: “he answered my prayers.” [Is this a CL idiom? it seems like it.] Abelard is being ironic: Fulbert didn’t know what those prayers were.

**ut ... operam darem** = *ut, quotiens vaccaret mihi reverso a sc(h)olis, darem operam ei docend(a)e, tam in die quam in nocte*.

**et eam ... constringerem** = *et (ut eam) vehementer constringam, si sentirem eam neglegentem*.

18.3 (72.321) In qua re quidem, quanta eius simplicitas esset vehementer ammiratus, non minus apud me obstupui, quam si agnam teneram famelico<sup>7</sup> lupo committeret. Qui cum eam mihi non solum docendam, verum etiam vehementer constringendam traderet, quid aliud agebat, quam ut votis meis licentiam penitus daret, et occasionem (etiam si nollemus) offerret, ut quam videlicet blanditiis non possem, minis et verberibus facilius flecterem. Sed duo erant, que eum maxime a turpi suspicione revocabant, amor videlicet neptis, et continentie mee fama preterita.